1 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 3/2021

           ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES NÃO DOCENTES E NÃO

INVESTIGADORES NO CONSELHO DE GESTÃO

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, pelas dezassete horas e quinze minutos,

reuniu, nos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Coimbra, a Comissão Eleitoral do

processo para a eleição do representante dos trabalhadores não docentes e não investigadores

no Conselho de Gestão, estando presentes o seu Presidente, José de Jesus Gaspar, o conselheiro Rui

Jorge da Silva Antunes e a representante da lista única concorrente, Elsa Cristina da Silva Ramalho.

Participou também na reunião, por videoconferência, a conselheira Vera Lúcia Mendes da

Cunha. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A ordem de trabalhos foi a seguinte: -----------------------------------------------------------------------------

Ponto único: Apuramento dos resultados eleitorais. --------------------------------------------------------

O processo eleitoral decorreu com normalidade, não tendo sido registada qualquer ocorrência.

Tendo presentes as atas recebidas das mesas eleitorais constituídas, foram apurados os

seguintes resultados por mesa eleitoral: -------------------------------------------------------------------------

Escola Superior Agrária de Coimbra: -----------------------------------------------------------------------------

------- Eleitores: 68 (sessenta e oito) -------------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 38

------- Votos na Lista A: 31

------- Votos brancos: 7

------- Votos nulos: 0

Escola Superior de Educação de Coimbra: ----------------------------------------------------------------------

------- Eleitores: 56 (cinquenta e seis) -----------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 38

------- Votos na Lista A: 34

------- Votos brancos: 3

------- Votos nulos: 1

Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra: -------------------------------------------------------

------- Eleitores: 33 (trinta e três) -----------------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 17

2 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 3/2021

------- Votos na Lista A: 12

------- Votos brancos: 5

------- Votos nulos: 0

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Oliveira do Hospital: ----------------------------------------

------- Eleitores: 14 (catorze) -----------------------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 11

------- Votos na Lista A: 9

------- Votos brancos: 2

------- Votos nulos: 0

Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra: --------------------------------------

------- Eleitores: 35 (trinta e cinco) ---------------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 22

------- Votos na Lista A: 14

------- Votos brancos: 5

------- Votos nulos: 3

Instituto Superior de Engenharia de Coimbra: ----------------------------------------------------------------

------- Eleitores: 83 (oitenta e três) ---------------------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 30

------- Votos na Lista A: 24

------- Votos brancos: 6

------- Votos nulos: 0

Serviços Centrais/Instituto de Investigação Aplicada: ------------------------------------------------------

------- Eleitores: 122 (cento e vinte e dois) -----------------------------------------------------------------------

------- Votantes: 49

------- Votos na Lista A: 41

------- Votos brancos: 8

------- Votos nulos: 0

Face aos resultados apurados em cada uma das mesas eleitorais, foram apurados os seguintes

resultados globais: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Eleitores: 411 (quatrocentos e onze) ----------------------------------------------------------------------

3 de 3
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

ATA Nº 3/2021

------- Votantes: 205

------- Votos na Lista A: 165

------- Votos brancos: 36

------- Votos nulos: 4

Em função dos resultados apurados foi eleita a candidata da Lista A, Sandra Isabel Gonçalves do

Amaral Simões. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros da Comissão Eleitoral e pela

representante da lista candidata. ----------------------------------------------------------------------------------

		2021-06-30T17:58:22+0100

		2021-06-30T17:58:26+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Vice-Presidente - Instituto Politécnico de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente; Email do Dirigente: jgaspar@ipc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600027350; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Coimbra

		2021-06-30T17:58:31+0100

		2021-06-30T18:03:27+0100
	VERA LÚCIA MENDES DA CUNHA

		2021-06-30T18:37:01+0100